

**FIŞA DE VERIFICARE  
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE  
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

**I DATE DESPRE CANDIDAT**

**NUMELE LAZĂR PRENUMELE ADELA CRISTINA**

Postul pentru care candidează **ŞEF DE LUCRĂRI** Disciplina **TEHNOLOGIA REALIZĂRII APARATELOR CHIRURGICALE I,II. NOTIUNI DE CHIRURGIE MAXILO-FACIALĂ I,II. STAGIU DE ABILITĂȚI PRACTICE I**

Pozиja în Statul de funcții **20**

Departamentul **MEDICINĂ DENTARĂ**

Facultatea **MEDICINĂ ȘI FARMACIE**

**II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
	Facultatea de Medicină și Farmacie, Universitatea Oradea	Medicina Dentară	2006-2012	Medic Dentist

**2. Studii universitare de doctorat**

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	UMF „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca	Medicina Dentară	2012-2016	Doctor Medicină Dentară

**3. Studii și burse postdoctorale**

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

**4. Grade didactice/profesionale**

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/

				gradul profesional
1.	UMF „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca	Reabilitare Orala, Managementul Cabinetului si sanatate	2013-2016	Cadru didactic asociat pe post de asistent universitar
2.	Universitatea din Oradea	Medicina Dentară	2017-prezent	Cadru didactic asociat pe post de asistent universitar
3.	Ministerul Sănătății	Chirurgie dento-alveolară	2017	Medic specialist

### III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

#### 1 Asistent universitar

- deține titlul științific de doctor; **Realizat/nerealizat**
- a publicat minimum 3 lucrări (articole, studii), în extenso, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale; **Realizat/nerealizat**
- este rezident, minim anul IV. **Realizat/nerealizat**

#### 2. Lector universitar/șef lucrări

- deține titlul științific de doctor; **Realizat**
- a publicat minimum 5 lucrări (în extenso) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale; **Realizat**
- a elaborat cel puțin o carte de specialitate (în format electronic sau tipărit), publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional, în format electronic sau tipărit. **Realizat**
- să dețină titlul de medic specialist pentru specializările cu corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății. **Realizat**

#### Activitatea științifică

Pentru posturile de asistent universitar și lector/șef de lucrări se completează în vederea calculării punctajului *Anexa 3.1*.

Pentru posturile de conferențiar universitar și profesor universitar se completează în vederea calculării punctajului, (conform standardelor minime CNATDCU) *Anexa 3.2. Medicina, Anexa 3.3. Farmacie, Anexa 3.4 Medicina Dentară*.

**Anexa 3.1.**  
*(asistent universitar/ șef de lucrări)*

**Evaluarea activității didactice și științifice**

**A. Activitatea didactică și profesională**

Cărți și capitol în cărți de specialitate	Punctaj	Punctaj realizat
Tratat în edituri internaționale – coordonator (sub redacția)	24 x nr.tratat	-
Capitol în tratat în edituri internaționale – autor unic	6 x nr.capitol	-
Capitol în tratat în edituri internaționale – co-autor	6 /nr.coautori x nr. capitol	-
Monografie/alte cărți în edituri internaționale – autor unic	18 x monografie	-
Monografie/alte cărți în edituri internaționale – coautor	18/nr.coautori x monografie	-
Tratat în edituri naționale – coordonator (sub redacția)	12 x tratat	-
Capitol în tratat în edituri naționale – autor unic	3 x capitol	-
Capitol în tratat în edituri naționale – coautor	3/nr. Coautori x capitol	-
Monografie/alte cărți în edituri naționale – autor unic sau prim-autor	6 x monografie	6x2 <b>12</b>
1. Lazăr Adela Cristina, „Terapia cu bisfosfonati în medicina dentară”, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1882-6, 85 pagini-autor unic 2. Lazăr Adela Cristina, „Terapia cu bisfosfonati în medicina dentară”, POSTAT ÎN CATALOGUL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE «IULIU HAȚIEGANU » CLUJ-NAPOCA, ROMÂNIA, ISBN : 978-973-693-774-3, 85 pagini – format electronic		
Monografie/alte cărți în edituri naționale – co-autor	6/nr. coautori x monografie	

*Realizat*

**B. Activitatea de cercetare**

**B.1. Articole in extenso publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact), în revistele și volumele unor manifestări științifice indexate în alte BDI:**

Tip articol	Punctaj	Punctaj realizat
Articol ISI cu IF>1	5	5x3 <b>15</b>
Articol ISI cu IF<1	3	3x1 <b>3</b>
Articol în revista BDI	1	2x1 <b>2</b>
Citări în reviste ISI și BDI	0,05/citare	-

**B.2. Studii publicate în rezumat în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact) sau în reviste și volumele unor manifestări științifice cu ISBN/ISSN:**

Tip rezumat	Punctaj	Punctaj realizat
Rezumat în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact)	0,25	-
Rezumat în reviste/volumele unor manifestări științifice cu ISBN/ISSN  <b>1. LAZĂR ADELA CRISTINA (AUTOR UNIC) -</b> <i>TERAPIA CU BISFOSFONAȚI ÎN MEDICINA DENTARĂ - GHID PENTRU MEDICII STOMATOLOGI –LANSARE OFICIALĂ CARTE</i> , Transilvania Congress of Dentistry 8th edition, 12-14 October 2017, Cluj-Napoca, Romania, Pagina rezumatului: 35-36, ISBN: 978-973-0-11576-5.anul publicației: octombrie 2017,  <b>2. Adela Cristina Lazăr</b> , Aranka Ilea, Mihaela Hedeșiu, Radu Septimiu Campian, <i>Osteonecrosis of the jaw associated with bisphosphonate therapy. Case report</i> , The 14th Congress of the European Academy of Dent-Maxillofacial Radiology 25-28.06.2014 Cluj-Napoca, Romania, Pagina Rezumatului: 202, ISSN 2360-5588/ ISSN-L 2360-5588, anul publicației: 2014.  <b>3. Adela Cristina Lazăr</b> , Radu Lăcătuș, Robert Purdoi, Mariana Păcurar, Radu Septimiu Campian, <i>Radiological Aspects of BRONJ after dental extractions in ovariectomized female wistar rats</i> , The 16th International Symposium Prospects for the 3rd Millennium Agriculture 28-30.09.2017 Cluj-Napoca, Romania, pagina rezumatului: 505, anul publicației: 2017.	0,10  3x0.10 <b>0,30</b>	

**B.3. Granturi/proiecte câștigate prin competiție**

Grant/proiect	Punctaj	Punctaj realizat
Grant/proiect internațional – director/responsabil	8	-
Grant/proiect internațional – membru în echipa de cercetare	4	-
Grant/proiect național – director/responsabil	4	-
Grant/proiect național – membru în echipa de cercetare	2	-
Studii clinice internaționale – investigator principal	3	-
Studii clinice internaționale - membru în echipa de cercetare	1	-

Studii clinice naționale – investigator principal	<b>1</b>	-
Studii clinice naționale – membru în echipa de cercetare	<b>0,5</b>	-
Proiecte educaționale și de formare continuă -director	<b>1,5</b>	-
Proiecte educaționale și de formare continuă -responsabil	<b>1</b>	-
Proiecte educaționale și de formare continuă –membru	<b>0,5</b>	-

**Realizat**

*Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.*

Data **8/12/2017**

Candidat **LAZĂR ADELA CRISTINA**

Punctajul calculat de către candidat **32,3**

Semnătura

Punctajul acordat de către comisie

**PREȘEDINTE COMISIE**

**Membrii comisiei**